
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI SCIENZE POLARI 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

 
Rettifica della determina di affidamento diretto del servizio di spedizione via camion groupage da sede CNR ISP di 
Milano a Stoccolma (Svezia), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, 
nella L. 120/2020 e aggiornato dall’art. 51 del D. L. 31 maggio n. 77. 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATA la determina a contrarre, prot. 80070 del 17/03/2023, relativa all’affidamento diretto servizio di 
spedizione via camion groupage da sede CNR ISP di Milano a Stoccolma (Svezia), di n.2 colli contenenti strumentazione 
scientifica, nello specifico di un impattore multistadio ELPI e di una pompa accessoria per la raccolta di campioni 
ambientali (aerosol atmosferico), che sarà impiegata a bordo della rompighiaccio Oden, durante la campagna 
ARTofMELT per studiare il contributo dell’aerosol nella formazione delle nubi ed il loro impatto sul clima, mediante 
affidamento diretto all’operatore economico INTERMAR CARGO S.R.L; 
 
RICHIAMATI i punti: 
 

• VISTA la richiesta di acquisto pervenuta della dott.ssa Stefania Gilardoni, relativa alla necessità di procedere 
all’affidamento del servizio di spedizione via camion groupage da sede CNR ISP di Milano a Stoccolma (Svezia), 
di n.2 colli contenenti strumentazione scientifica, nello specifico di un impattore multistadio ELPI e di una 
pompa accessoria per la raccolta di campioni ambientali (aerosol atmosferico), che sarà impiegata a bordo della 
rompighiaccio Oden, durante la campagna ARTofMELT per studiare il contributo dell’aerosol nella formazione 
delle nubi ed il loro impatto sul clima, mediante affidamento diretto all’operatore economico INTERMAR 
CARGO S.R.L per un importo di circa € 260,00 oltre IVA; 

• 1. L’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020, 
mediante “Lettera Ordine” all’operatore economico INTERMAR CARGO S.R.L, con sede legale in via 
VALMONTONE 22, 00172 ROMA (RM) - C.F./P.IVA 14131761000, per un importo di circa € 260,00 oltre IVA; 

• 7. Di procedere all’accantonamento della spesa mediante assunzione dell’impegno per un importo di circa € 
260,00 oltre IVA, sui fondi res. 2021 del Progetto SUBCONTRACTO N. 005-MIMAN/IMELS - Consultoría para la 
elaboración de una propuesta metodológica para el monitoreo y evaluación del carbon negro en áreas glaciares 
priorizadas, ...." - Programa De Las Naciones Unidas para el desarrollo” – CUP ZC53A69D00, allocati al GAE 
P0000094, voci del piano 13091 “Trasporti, traslochi e facchinaggio"; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Milano Bicocca, proprietaria della strumentazione scientifica che sarà 
impiegata a bordo della rompighiaccio Oden durante la campagna ARTofMELT, ha comunicato alla dott.ssa Stefania 
Gilardoni che lo strumento avrebbe dovuto viaggiare con una copertura assicurativa “all-risks” in quanto il suo valore è 
pari ad €73.797,90; 
 
VISTO che l’operatore economico INTERMAR CARGO S.R.L, esperto in spedizione di strumentazione scientifica di grande 
valore, ha confermato di poter provvedere ad attivare una copertura assicurativa “all-risks” per lo strumento; 
 
VISTO il nuovo preventivo di spesa, trasmesso dall’operatore economico INTERMAR CARGO S.R.L, nel quale è stato 
inserito l’importo di €516,00 per la copertura assicurativa “all-risks” sulla strumentazione scientifica da spedire via 
camion groupage dalla sede CNR ISP di Milano a Stoccolma (Svezia); 
 
RAVVISATA la necessità di rettificare gli importi sopra richiamati; 
 

 
DISPONE  

 
La determina a contrarre, prot. 80070 del 17/03/2023, relativa all’affidamento diretto servizio di spedizione via camion 
groupage da sede CNR ISP di Milano a Stoccolma (Svezia), di n.2 colli contenenti strumentazione scientifica, nello 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 
Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 
 

specifico di un impattore multistadio ELPI e di una pompa accessoria per la raccolta di campioni ambientali (aerosol 
atmosferico), è da intendersi così modificata: 
 
 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta della dott.ssa Stefania Gilardoni, relativa alla necessità di procedere 
all’affidamento del servizio di spedizione via camion groupage da sede CNR ISP di Milano a Stoccolma (Svezia), 
di n.2 colli contenenti strumentazione scientifica, nello specifico di un impattore multistadio ELPI e di una 
pompa accessoria per la raccolta di campioni ambientali (aerosol atmosferico), che sarà impiegata a bordo della 
rompighiaccio Oden, durante la campagna ARTofMELT per studiare il contributo dell’aerosol nella formazione 
delle nubi ed il loro impatto sul clima, mediante affidamento diretto all’operatore economico INTERMAR 
CARGO S.R.L per un importo di circa € 820,00 oltre IVA (di cui €516,00 Importo esente IVA ai sensi dell’art. 10 
del DPR 633/72); 

- 1. L’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020, 
mediante “Lettera Ordine” all’operatore economico INTERMAR CARGO S.R.L, con sede legale in via 
VALMONTONE 22, 00172 ROMA (RM) - C.F./P.IVA 14131761000, per un importo di circa € 820,00 oltre IVA (di 
cui €516,00 Importo esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72); 

- Di procedere all’accantonamento della spesa mediante assunzione dell’impegno per un importo di circa € € 
820,00 oltre IVA (di cui €516,00 Importo esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72), sui fondi res. 2021 del 
Progetto SUBCONTRACTO N. 005-MIMAN/IMELS - Consultoría para la elaboración de una propuesta 
metodológica para el monitoreo y evaluación del carbon negro en áreas glaciares priorizadas, ...." - Programa 
De Las Naciones Unidas para el desarrollo” – CUP ZC53A69D00, allocati al GAE P0000094, voci del piano 13091 
“Trasporti, traslochi e facchinaggio"; 

- di darne diffusione attraverso la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e Appalti”.  

 

 

 
 Il Responsabile di Sede Secondaria di Bologna 
                                                                                         
      Dott. Stefano MISEROCCHI 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2023-03-21T06:30:54+0000
	Stefano Miserocchi




